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Қа зиева Ж.Н.

Қа зақ стандағы  жа һан дану 
үдерісі нің ерек ше лік тері

Бұл ма қа ла да ав тор ХХ ғ. со ңын да геог ра фия лық ор та да бір не ше 
жас мем ле кет тер дің пай да бол ға нын, со ның бі рі Қа зақ стан Рес пуб
ли ка сы екен ді гін атап көр се те ді. Тәуел сіз жас мем ле кет үшін бас ты 
мә се ле әлем дік эко но ми ка лық до да ға тү су жә не тұ рақ ты саяси ба
ғыт ты ұстану. Ав тор осы ба ғыт та ҚР әлеу мет тік, мә де ни, саяси, эко
но ми ка лық мүм кін ші лік те рін зерт тей ке ле бү гін гі әлем дік саясатт қа 
өзін дік ба ға бе ре ді. Со ны мен қа тар ҚР бо ла шақ та ғы да му үр ді сі не 
шо лу жа сай ды.

Түйін сөз дер: эт нос, ұлт, өр ке ниет, жа һан да ну. 

Kazieva Zh.N

Features of processes of 
globalization are in Kazakhstan

In this article an author marks that at the end of XX age a few young 
states appeared in a geographical environment, and, including Republic 
Kazakhstan. Priority direction for the independent young state was enter
ing into a world economic contest and maintainance of stable political 
development. In this direction of RK analysing social, cultural, political and 
economic possibilities gives an original estimation a worldwide policy. 
Including, in RK  conducts a review.
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Осо бен нос ти про цес сов  
гло ба ли за ции в Ка за х стане

В дан ной статье ав тор от ме чает, что в кон це ХХ ве ка в геог ра фи
чес кой сре де появи лось нес колько мо ло дых го су да рс тв и в том чис ле 
Рес пуб ли ка Ка за хс тан. Приори тет ным нап рав ле нием для не за ви си
мо го мо ло до го го су да рс тва яви лось вс туп ле ние в ми ро вое эко но ми
чес кое сос тя за ние и сох ра не ние ста биль но го по ли ти чес ко го раз ви
тия. В этом нап рав ле нии РК, ана ли зи руя со ци аль ные, куль турные, 
по ли ти чес кие и эко но ми чес кие воз мож нос ти, дает своеоб раз ную 
оцен ку ми ро вой по ли ти ке. В том чис ле, в  статье про во дит ся об зор 
тен ден ции раз ви тия в бу ду щем. 

Клю че вые сло ва: эт нос, на ция, ци ви ли за ция, гло ба ли за ция
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ХХІ ғ. жер ша рын ме кен ет кен мем ле кет тер дің, он да ғы ха-
лық тар ға осы ке зең ге дейін қауіп төн дір ген отар шыл дық сая сат, 
жер, қаз ба бай лық үшін со ғыс я, бол ма са ұлт, нə сіл ара лық қақ-
ты ғыс тар емес адам дар дың өз та ным да ры мен, қа жет ті лі гі мен 
қол жет кіз ген же тіс тік те рі өз де рі не соқ қы бо лып тиуде. ХХ  ғ. 
– та рих сах на сын да дү ние жү зі лік со ғыс тар мен, ҒТР, адам зат 
ба ла сы ның жер бе ті нен айға са пар ше гуімен ерек ше ле не ді. Ғы-
лым ның қар қын ды да му ын, қа жет ті лік тер дің қа на ғат тан ды ры-
лу ын «өр ке ниет, жа һан дық дүм пу» деп ба ға ла ды. Ра сын да, бұл 
құ бы лыс тар ды же тіс тік деп та ны сақ бо ла ды. Алай да біз атап 
өт кен өр ке ниет, жа һан да ну ұғым да ры қо ғам ның сұ ра ныс та ры-
на жауап бе ріп қа на қой май мем ле кет тің іш кі саяса ты на, ұлт тық 
құн ды лық та ры на, ті лі мен ді ні не ете не ара ла сып, түп кі мақ сат-
тар дан тай ды ру ға ба ғыт тал ған. «Жа қы ны рақ қа рас тыр ған да, 
егер де бұл мə де ниет тер көп те ген ға сыр лар бойы өзін мой ын-
дат па ған бол са, дү ниежү зі лік мə де ниет тің «құ ра мы на» кір ме-
ген мұн дай ұлт тық мə де ниет тер дің өзін дік маз мұ ны на нем құ-
рай лы қа райтынын кө ру ге бо ла ды. Өзін дү ниежү зі лік дең гейде 
ен ді ға на көр се тіп ке ле жат қан ұлт тық мə де ниет ке де ген көз қа-
рас оны ең жақ сы де ген де эк зо ти ка лық, із қал дыр мас тан ағып 
өте шық қан бір де ңе ре тін де қа рас ты ру» [1, 347 б]. 

Бұл ал дың ғы қа тар лы алып дер жа ва лар дың жа ңа отар лау 
саяса ты ма, əл де мем ле кет тер ді құр ту ға ба ғыт тал ған жа ңа сая-
сат па? Не де сек те бү гін гі таң да өз ге мем ле кет тер мен қа тар Ор-
та лық Азияда ХХ ға сыр со ңын да тəуел сіз дік ке қол жет кіз ген 
Қа зақ елі не де қауіп тө ну де. Дү ниені дүр лік тір ген алып дер-
жа ва КСРО-ның күй реуі тек иық ті рес кен АҚШ, Қы тай, Анг-
лия, Фран ция сын ды эко но ми ка сы озық ел дер дің пай да сы на 
ға на ше шіл ген жоқ, со ны мен қа тар 70 жыл дық то то ли тар лық 
жүйеде тор сыз түр ме күйін кеш кен, сан жыл дар бойы отар лау-
дың мə де ниет ті фор ма сын бас тан өт кер ген өз ге ха лық тар үшін-
де тиім ді бол ды. Әр мем ле кет өз тəуел сіз ді гі не қол жет кі зіп, 
мем ле кет атауы мен əлем ге аяқ бас ты. Алай да, Со циалис тік 
жүйе ден де мок ра тиялық жүйеге өту, жос пар лы эко но ми ка дан 
на рық тық эко но ми ка ға кө шу қо ғам үшін тү сі нік сіз дү ние бо-
лып си пат тал ды. Эко но ми ка лық до да ға, өрек ниет тер бəй ге сі не 
қо сы лу, да мы ған, тіп ті да му шы мем ле кет тер мен əлем дік аре-
на да бір із бен қа тар жү ру мүм кін бол ма ды. Олай айтуға се беп, 
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бі рін ші ден, КСРО құ ра мын да бол ған əр мем ле-
кет жос пар лы ша шы ран ды эко но ми ка мен күн 
кеш ті, екін ші ден ата заң нан жұ таң да нып жал пы 
одақ тық бір заң мен өр нек тел ді, үшін ші ден дін, 
тіл, төл мə де ниет тен ал шақ ке тіп, ор тақ ха лық-
тық нор ма лар мен ерек ше ле не ді, төр тін ші ден өн-
ді ру ші емес тұ ты ну шы ел ге ай нал ды, өн дір се де 
тех ни ка ның бір бөл ше гін ға на жа сап, сұ ра ныс-
қа ие бо ла ал ма ды, бе сін ші ден ха лық тың ба сым 
көп ші лі гі ауыл ша ру ашы лық пен, ши кі зат пен 
шек тел ді. Тəуел сіз дік ха лық ар ма ны бол ға ны-
мен ал ға қой ған нық əрі нақ ты жос пар бол ма ды. 
Ті зім ді ары қа рай тіз бек тей бер сек ұшы-қиыры 
жоқ ті зім айт ар едік. Бұл проб ле ма əлі де бол са 
ше ші мін то лық тап пай ке ле ме де ген алаң дау-
шы лық бар. Се бе бі, Әли хан Бай ме нов тың «Да ла 
мен Қа ла» га зе ті не бер ген сұх ба ты нан анық аң-
ғар сақ бо ла ды. Га зет те бы лай де лін ген: «Ке ңес 
ода ғы ыды рап, əр ел өзі не қо лай лы саяси эко но-
ми ка лық жол із деп жат қан да, біз ге ел дің əр бір 
са ла сын мең гер ген қыз мет кер лер ауа дай қа жет 
бол ды. Сол кез де қан дай өзек ті бол са, əлі де сон-
дай» [2, 4 б]. Мі не сол бір дүр бе лең за ман да шы-
ғы сын ал пауыт қа һар лы Қы тай, ба ты сын-сол-
түс ті гін аю дай ақыр ған Рес сей, оң түс ті гін өзі мен 
тағ дыр лас ел дер шек те ген, су сыз та қыр жер ден 
жа рып шық қын гүл се кіл ді тəуел сіз Қа зақ стан да 
мем ле кет ре тін де өзін əлем ге жар сал ды! Ал, Тү-
рік елі төрт күл əлем де бі рін ші бо лып тəуел сіз-
ді гін та ны ды, мұ ның өзі ер кін дік тің бір ден-бір 
дə ле лі бо ла тын.

Қа зақ стан мем ле ке ті үшін ең бас ты мə се ле 
дү ние жү зі не қай ба ғыт пен та ны лу проб ле ма сы 
тұр ды. Се бе бі, өзі нің төл мə де ниеті мен, ті лі мен 
сыр шер ту тиім сіз бол ды. Осы ған орай ХХ ғ со-
ңын да Қа зақ елі та рих бет те рі нен та ныс ха лық 
би лі гі не жол аш ты. То то ли тар лық жүйеде өмір 
сүр ген ха лық үшін сөз бос тан ды ғы, ер кін дік, 
ха лық би лі гі, таң дау құ қы ғы сын ды, ұғым дар 
сен гі сіз əрі би лік ке де ген үрей мен си пат тал ды. 
Не ге дей сіз бе, он да бел гі лі сая сат та ну шы Әзім-
бай Ға ли дың мы на бір сө зі не тоқ та лай ық: «Біз де 
бас қа ру шы буын ның бір не ше то бы кел ге нін айт-
ып өт кен жөн. Ал ғаш қы ла ры Ке ңес тік ре жим-
нің өкіл де рі....Олар дың кө бі бұ рын ғы бю рок-
ра тиямен жұ мыс іс теп үй рен ген дік тен де, бі раз 
іс тер де өзін дік ке дер гі лер де бол ды»- деп, атап 
көр сет ті [3, 4 б]. Ашы ғын да то то ли тар лық жүйе-
мен күн кеш кен би лік де мок ра тиялық жүйеге 
тез тө се ліп кет ті де сек ар тық айт қан дық бо лар. 
Де ген мен де, бір пар тия лық жүйе ден көп пар тия-
лық жүйеге, сай лау ға, БАҚ-на сөз бос тан ды ғын, 
шет ел дер мен ты ғыз бай ла ныс қа, ша ғын жə не 
ор та биз нес ке жол аш ты. Одақ ке зін де та ри хи 

оқи ға лар ға бай ла ныс ты қа зақ же рі не өз ге ұлт-
тар қо ныс ау дар ған дық тан дін ге шек теу қой ыл-
ма ды. Мұ ның өзі тəуел сіз жас мем ле кет үшін өз 
уақы тын да тиім ді сая сат тұр ғы сы нан ба ға лан ды. 
Бү гін гі таң да дін саяса ты на сын айтушы лар елі-
міз дің 20 жыл дық өмі рі не ше гі ніс жа сап, сол ке-
зең де гі саяси жағ дай мен ба ға бер се өз сұ ра ғы на 
би лік тен емес, өмір ден жауап алар еді.

Мүм кін бұ лай да был қа ғу дың қа же ті де жоқ 
шы ғар, бі рақ, «өр ке ниет ті ел міз» деп ұран дат қан 
Ба тыс ел де рі нің да му сти лін өз мем ле ке ті міз ден 
кө ру ақыл ға сиым сыз. Бри тан дық зерт теу ші Ш. 
Аки нер дің пі кі рін ше қа зақ қо ға мы ның бір тек-
ті лі гі со вет үкі ме ті нен қал ған үр діс дей ді [4, 67 
б]. Он сыз да та рих бет те рін де өкі ніш пен айт ар 
тұс та ры мыз көп-ақ. Шап қын шы лық за ма нын да 
өз ге ұлт тар мен ас си ми ля цияға ұшы рауы мыз, екі 
ға сыр ға жуық Ре сей пат ша лы ғы ның қол ас тын да 
күн ке шуіміз, 70 жыл бойы то то ли тар лық жүйе-
нің құр сау ын да ашар шы лық пен ұлт зиялы ла ры-
на төн ген нəу бет ті өт ке ру өзің тү гіл өз жауыңа 
ті ле мейт ін оқи ға лар. Та лай тар лан мен боз дақ-
тың қа нын тө гіп тəуел сіз дік тің ақ та ңы на қол 
жет кі зіп, он сыз да шұ бар лан ған тіл ге, Нау рыз 
айын да ға на есі міз ге ала тын төл мə де ниет пен 
ұлт тық са на ға сы зат тү сі ре тін Ба тыс тың жа һан-
да ну үр ді сі мен бо ла шақ ты улау ке лер ұр пақ қа өз 
қо лы мыз бен қия нат жа саумен тең.

Жа һан да ну тү сі ні гі тек біз дің ел ге ға на емес 
бү кіл мем ле кет тер ге та ныс ұғым бол ды.Әр қа-
шан да Ба тыс жə не Шы ғыс бір-бі рі не қар сы тұр-
ған жақ тар. Не ге? Се бе бі, Ба тыс үшін бі рін ші 
орын да эко но ми ка, сау да, ақ ша саяса ты тұр ды. 
Же ке адам ның құ қы ғын бі рін ші орын ға шы ға-
рып, ко лек ти визм ұғы мын кейін ге қал дыр ды. 
Ру ха ни мə де ниет тен жұ таң да нып, то қы раудың 
аз-ақ ал дын да тұр. От ба сы лық тə лім-тəр бие, ұлт-
тық са на, дін, ұлт тық рух сын ды ұғым дар жай 
ға на ар ман қу ған ның жас ба ла ның ті ле гі іс пет-
тес кө рін ді, тіп ті мой ын сұн ба ды да. Ия, сөз жоқ 
ха лық тың өмір-сү ру дең гейі əл де қай да жо ға ры 
тұр ды. Ши кі зат қа тап шы бол са да, жоқ шы лық 
зар да бын тарт қан жоқ. Алай да эко но ми ка ның 
озық сти лін əлем ге паш ет ке ні мен өмір дің жо ға-
лу эво лю циясын бас тап та кет ті. Се бе бі, ру ха ни 
дү ниеге тап шы. Бұл кө рі ніс жо ға лу дың ең бас ты 
əрі ма ңыз ды бө лі гі [5, 7 б].

Ал, Шы ғыс жай лы не айт сақ бо лар еді? 
Шы ғыс сан ға сыр лық төл мə де ниетін ал дың ғы 
орын ға шы ға рып, да му дың ру ха ни лық ба ғы тын 
таң да ған. Ра сын да, Шы ғыс ел де рі адам гер ші-
лік, мейі рім ді лік, жо ма рт тық ұғым да ры нан кем 
де емес. Шы ғыс өз ді гін ше бір сыр ға то лы əлем. 
Осы уа қыт қа дейін ға лым дар дың зерт теу объек-
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ті сі не айна лу ыда те гін емес. Тіп ті, өз ті лі нен, 
ді ні нен, төл мə де ниеті нен бас тарт пай əлем ге 
өз тіл де рі нің, эко но ми ка сын ке рек екен ді гін дə-
лел де тіп те кет ті. Бұл Шы ғыс тың Ба тыс қа де ген 
нақ ты жауабы. 

Қа зақ стан осы бір Ба тыс пен Шы ғыс, Ис лам 
мен Хрис тиан сын ды алып мə де ниет тер то ғы-
сын да ор на лас қан мем ле кет. Сон дық тан, біз ге 
сан-са ла лы мə де ни фак тор лар дың əсер етуі заң-
ды. Олар ға біз дің мем ле кет тің тойтарыс бе руі 
заң ды. Бі рақ олай бол май отыр. Се бе бі, өз төл 
мə де ниеті міз біз үшін, қа зақ хал қы үшін аңыз ға 
айна лып ба ра ды. Мə де ниеті міз ді тек мей рам дар-
да ға на той лап, қал ған уа қыт та ба тыс тық шайт ан 
мə де ниет ке жол бе ре міз. Өз ті лі міз ді құр мет теу 
бы лай тұр сын, оны бі лу, қа зақ ті лін де сөй леу 
шет ті лі іс пет тес бо лып қал ды. Мұх тар Ша ха-
нов ша айт сақ «ші рі ген жұ мы рт қа ға» то лы қо-
ғам ға айна лып ба ра мыз. Бұл де ге ні міз қа зақ ті лі 
қа жет ті лік ке жа ра май, кө лең ке де қа лып қой ған 
бір дү ние іс пет тес. Ис лам ді нін мой ын да дық, 
алай да қай ба ғыт тың ұстану ке рек ті гін ха лық 
бы лай тұр сын, би лік ше ше ал мауда. Ата-ба ба-
мыз ұс тан ған дəс түр лі ис лам ды пір тұт сақ та за 
Ис лам ға жат дей міз, ал та за Ис лам ды ұс тан сақ 
төл мə де ниет ке қол сіл теп, бас тар ту ға ту ра ке-
ле ді. Мі не, бұл біз дің ел де гі ше ші мін тап па ған 
па ра докс. Со ны мен қа тар, БАҚ-ты 4-ші би лік ке 
жат қыз дық. Бі рақ, БАҚ 4-ші билк еке нін ұмы-
тып кет се ке рек. Ха лық тың мұң-мұқ та жын си-
пат тап, əлеу мет тік, тұр мыс тық проб ле ма лар ды 
қа рас ты ру дың ор ны на, шет ел дік, атап айт ар 
бол сақ Бра зи лия, Мек си ка, Ко рей, Тү рік се ри-
ал да ры ның аты нан сөз сөй леп одан қал са, мə де-
ниет тен жұр дай Гол ли вуд тық ки но лар мен ха лық 
са на сын шыр мауық ша бұ ғаулап, одақ тас ты ру да 
[6, 8 б].

Бү гін гі таң да ға лым дар дың Ба тыс ту ра лы пі-
кір ле рін де екі ұдайы лық тү сі нік қа лып тас қан. 
Бі рін ші топ ба тыс ел де рі нің гүл де нуін ал ға тарт-
са, екін ші топ та ғы лар гүл де ну дің сал да ры қо-
ғам да ғы ада ми құн ды лық тар дың жо ға лып ба ра 
жат қа нын көр се ту де. Біз ді де алаң да тып отыр-
ған соң ғы жағ дай. Се бе бі, ба тыс та кең етек ал ған 
ин ди ви дуализм, сан са ла лы мə де ниет тің түр ле-
рі, шоу бағ дар ла ма лар, киім кию стил де рі біз дің 
қо ғам ға, əсі ре се кейін гі буын ға қат ты əсер ету де. 
Со ның се беп сал да ры нан қо ғам ру ха ни жұ таң да-
ну ға бет тү зеп ба ра ды. Тіп ті ба тыс өз қо ға мы на 
өзі алаң дау лы. От ба сы, ата-ана сүйіс пен ші лі гі 
сын ды ма ңыз ды тү сі нік тер қыз ме тін жой ып, қо-
ғам құл ды раудың аз-ақ ал дын да тұр. Бір жы ныс-
ты лар дың от ба сы құ ру ына рұқ сат бе рі ліп, олар-
ды заң дас тыр ған да. Кə мі лет тік жас қа тол ған əр 

бір аза мат қа ата-ана сы же ке бас тың құ қы ғы на 
нұқ сан кел тір се сот ал дын да жауап қа тар ту ға 
құ қы ғы бар. Тас тан ды ба ла лар дың са ны ар ту да. 
Егер де от ба сын құр ған са на лы екі адам бір-бі-
рін тү сі не ал ма са екі жақ қа айыры лы сып ке те ді, 
мей лі ара да ба ла бол са да. Ал, ба ла тағ ды рын сот 
ше ше ді. Ба тыс тық шоу биз нес пен су сын дал ған 
те ле ар на лар бір бө лек. Осы бағ дар ла ма лар ды 
көр ген жас тар дан не бо ла шақ кү ту ге бо ла ды? 
Не ге де сек, БАҚ-нан көр се ті ліп жат қан ки но, 
се ри ал дар дан өзі міз ге алар тəр бие, тəр тіп, өне ге 
жоқ. Маз мұ нын бай қа сақ ма хаб бат ты же ңіл жү-
ріс пен си пат тап, бай лық тың, ақ ша ның со ңын да 
əу лет қы ры лып, ата-ана ға құр мет көр сет пей, мə-
де ниет сіз қо ғам ды бей не леп, одан қал са адам ды 
қой ша бауыз дап, өмі рін ойын шық қа ай нал дыр-
ған сце на ри лер. Олар дың қа та ры на ше ка ра ны 
та лап ет пейт ін адам зат ты жау лау шы на ша қор-
лық, же зөк ше лік, алько го лизм, заң сыз қа ра сау да 
сын ды ти ран дар ды қо сы ңыз. Бұл да мы ған «өр ке-
ниет ті қо ғам» емес құр дым ға ке тіп ба ра жат қан 
қо ғам. Әлі де бол са бал қай ма ғы бұ зыл май отыр-
ған біз дің мə де ниет ке осы ор та дан не ал мақ пыз? 
Төл та ри хы мыз дың қай тұ сы нан мұн дай бас-
сыз дық ты кө ріп едік. Же тім мен же сі рін жы лат-
пай Тəуке хан Же ті жар ғы ға өз ге ріс ен гіз ген де 
бо ла тын. Өлім за ңын құн за ңы мен ал мас ты рып 
Қа зақ қо ға мы XVIII ғ. өр ке ниет ке бет бұ рыс жа-
са ған. «Ба ла лы үй ба зар, ба ла сыз үй ма зар» деп 
да на ха лық те гін айпа са ке рек. Әр туыл ған ба ла-
ға азан ша қы рып, ырым дап ат қой ып, ел ал дын-
да ең се сін биік ұс та ды. Ба ла ның көп бол ға нын 
«Жа рат қан ның сиы»- деп ба ға лап, ұр па ғы ның 
ке мел де нуіне жол аш қан. Өзі нен жа сы үл кен 
адам ға ізет ті лік көр се тіп, қар сы кел ме ген. Ал, 
ата-ана ға де ген сый құр мет жо ға ры ба ға лан ды. 
Ата-ана ға қар сы сөй леу де ген ба ла ның са на сы-
на мың ой лан са да кір ме ген жағ дай. Қыз ба ла сын 
құр мет тұ тып, До ма лақ, Қа ра шаш ана дай бо лу-
ын ті леп еді. Мұ ның бə рі қа зір гі таң да ғы жа һан-
дық аж да һа ның ала ма ны. Осы дан кейін жас тар-
ға не айтамыз, өзі міз өне ге бо лар жол ұсын ба сақ. 
Дəл осы лай мақ тан тұ тар мə де ниеті міз ді са ра лай 
бер сек ұлы лар дың ұр па ғы бо лып жүр ге ні міз ге 
ең се міз ді биік ұс тап қуана мыз. Осы ара да «Үл-
гі тұ тар мə де ниеті міз, салт дəс тү рі міз тұр ған да 
не ге си қым сыз са на мен тəр бие сіз ба тыс мə де-
ниеті не тəн ті міз?», бол ма са «Біз осын ша лық ты 
елік те гіш ха лық пыз ба?», «Ұлт тық са на ға жұ таң 
қо ғам быз ба?» сын ды заң ды сұ рақ тар туаты ны 
хақ. Шын ды ғын айт сақ біз дің қо ғам си қыр ға то-
лы по ро до кс тер мен бей не лен ген бол са ке рек. 
Сөз жү зін де мə де ниеті міз ді мақ тау да, мақ та ну да 
ал ды мыз ға жан сал май мыз. Ал, іс жү зін де бə рі 
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ке рі сін ше. Тек са ны мыз ды со ғып «қай ран қа лың 
елім қа за ғым-ай» деп өкі ну ден ар тық қа ба ра ал-
май отыр мыз. Мұн дай тұс та ры мыз да жоқ емес, 
бар, з.ғ.д., ҚР ҰҒА ака де ми гі, ҚР ең бек сі ңір ген 
қай рат ке рі Сұл тан Сар таев тың: «Қыз дар шаш ты 
жал бы ра ту ды сəн ге ай нал ды рып ал ған. Қа зақ та 
шаш ты жаю де ген бол ма ған. Тек ері қайт ыс бол-
ған əйел дер бір жұ ма бойы ша шын жи на ма ған. 
Бү гін гі қыз дар те ме кі ше ге ді.... Олар ке ле шек 
ана, бі реудің жа ры ғой. Ана, жұ бай, ке лін де ген 
əдеп ті емес, əдеп тің өзі бо луы тиіс. Өйт ке ні та-
би ғат со лай етіп жа рат қан» де ген сө зі нен анық 
аң ға ру ға бо ла ды [7, 6 б]. Бір те бір те қо ғам ға еніп 
ке ле жат қан ін дет тер са нын кө ріп, адам зат бо ла-
шақ та өз ге мен емес өзі мен кү рес жо лын да құр-
бан бол ма са игі.

Бү гін гі таң да ба тыс тық оқу сти лін қа был да-
дық, 12 жыл дық мек теп, кре дит тік тех но ло гия 
де ген дей. Өр ке ниет тің ыс тық оты оқу жүйе-
сін де шар пып ба ра ды. Қа зір гі сту де нт тер кі тап 
оқу, ғы лым жо лын да із де ну се кіл ді ұғым дар-
ды ин тер нет тің лəз за ты на айыр бас та ды. Әде-
би кі тап тар ды оқу, оның ойлы, тəр биелі маз-
мұ ны мен су сын дау тіп ті ойда да бол ма са ке рек. 
ҚазҰУ про фес со ры, фи ло ло гия ғы лым да ры ның 
док то ры Қ.Қ. Мə ді баева ха ным ның бір сұх ба-
тын да: «Же дел, жүр дек, ек пін ді за ман ал дам-
шы, айны ған, ар зан қы зық та рың мың құ был та-
ды. Ке ше ұялы те ле фон, бү гін өр мек ші тар мақ 
ға лам тор, ре зең ке адам, ер тең...Ер тең бір дең-
ге шы ға ды. Сөйт іп, кі тап біз дің ат ізін са лыс-
пай ке те тін алыс ағай ыны мыз сияқ ты кө ңіл ден 
өше ді ме де ген қауіп бар. Өкі ніш ті. Кі тап тың 

жан ға құяр нə рі бө лек. Ол адам ның жа нын жа-
ман дық тан алыс алып жү ре тін шын до сы еді.... 
Жас тар ды кі тап қа баулу от ба сын да ба ғыт тү-
зуі ке рек еді. «Ер Төс тік ті» біл мей өс кен ұр пақ 
қа зір ата ана бо лып отыр. Осы жа ғы қауіп ті» 
– де ген бо ла тын [8, 7 б]. Ра сын да,бұл ұс таз-
дың ұл ты на де ген жа на шыр лы ғы. Бү гін гі ұр-
пақ қиын қыс тау за ман да ел дің ар ман ті ле гі мен 
қо ғам са на сын да пай да бол ған Ер Төс тік, Ер 
Тар ғын сын ды об раз дар ды, бер тін ке ле ха лық 
жа на шыр ла ры Абай, Ыбы рай, Шо қан ды, ұл тын 
ұлық та ған «үш бəйтерек» пен «бес арыс тың» 
кім екен нін бі ле ме екен? Олар дың азат тық үшін 
өз өмір ле рі мен қош тас қа нын са на лы түр де сал-
мақ тай алар ма екен? Жоқ, əл де ин тер нет то ры 
са на мен қо сып жү рек ті де жау лап ал ған ба? Соң-
ғы уа қыт та ры дəл осы лай жан ға жа ра са лар сұ-
рақ тар ды жал ғас ты ра бер сек бір кі тап жа зу ға 
бо лар. Айт ай ын де ге нім, ер тен гі кү ні сол жас 
ма ман на рық тық эко но ми ка ның бір жем ті гі бо-
лып ке те ме деп қор қа мын [9, 12 б].

Не де сек те бұл XXI ғ қа зақ елі нің бас тан ке-
ші ріп отыр ған өмі рі. Дəл осы із бен жү ре бер сек, 
жа лаң мақ та ныш пен айт қан «бір Қа зақ елі нің 
же рі не бес Фран ция сияды» де ген дей, ер тең же-
рі міз де бес өз ге мем ле кет тің пай да бол ма сы на 
кім ке піл?! Қа зақ хал қы, ті лін ді нін, төл мə де-
ниетін құр мет те мейін ше ел ұлт бо лу дан қа лар, 
ал қа ді рін тү сі не біл сек жа һан дық құ бы лыс тар 
біз үшін жай əн гі ме бо ла ры хақ. Сан ға сыр лар 
бойы ар ман да ған ел дік ті қол дан бер ме сек, елі-
міз ді қуыр шақ ел ге ай нал ды рып ал ма сақ сол біз 
үшін же ңіс бол мақ! 

Әде биет тер 

1 Чу ма ков А.Н. Гло ба ли за ция. Кон ту ры це ло ст но го ми ра: мо ног ра фия. –М.: ТК Вел би, изд. Прос пект 2005. – 432 с.
2 Бай ме нов Ә. // «Да ла мен Қа ла» га зе ті. – № 11. – Ал ма ты, 2012. – 4 б.
3 На зар баев Н. Ға сыр лар то ғы сын да ғы Қа зақ стан. – Ал ма ты: Өнер, 1996. – 255 б. 
4 Ма са ли мо ва А.Р. Куль турная ант ро по ло гия. – Ал ма ты: «Қаз ғұрт» бас па сы, 2006. – 184 б.
5 Яс перс К. Смысл и наз на че ние ис то рии. – М.: Рес пуб ли ка, 1994. – 527 с.
6 Той нби А. Пос ти же ние ис то рии. – М.: По ли тиз дат, 1990. – 731 с.
7 Ко си чен ко А. Жа һан да ну жағ дайын да ғы Қа зақ стан ха лық та ры ның дəс түр лі мə де ниеті нің өзек те лі нуі. – Ал ма ты, 

2006. – 347 б. 
8 Бей се но ва Г.А. Куль турная и на циональ ная иден тич нос ть в ко не кс те гло ба ли за ции // Ха лы қа ра лық кон фе рен ция 

жи на ғы. – Ал ма ты, 2009. – 67 б. 
9 Сар таев С. // Қа зақ уни вер си те ті. – Ал ма ты, 2012. – 6 б. 



ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №2 (51). 2015 81

Қа зиева Ж.Н.

References 

1 Chumakov A.N. Globalizacija. Kontury celostnogo mira: monografija. –M.: TK Velbi, izd. Prospekt 2005. – 432 s.
2 Bajmenov А. // «Dala men Kala» gazetі. – № 11. – Almaty, 2012. – 4 b.
3 Nazarbaev N. Fasyrlar togysyndagy Kazakstan. – Almaty: Oner, 1996. – 255 b. 
4 Masalimova A.R. Kul’turnaja antropologija. – Almaty: «Kazgurt» baspasy, 2006. – 184 b.
5 Jaspers K. Smysl i naznachenie istorii. – M.: Respublika, 1994. – 527 s.
6 Tojnbi A. Postizhenie istorii. – M.: Politizdat, 1990. – 731 s.
7 Kosichenko A. Zhaһandanu zhagdajyndagy Kazakstan halyktarynyn dastүrlі madenietіnіn ozektelіnuі. – Almaty, 2006. – 

347 b. 
8 Bejsenova G.A. Kul’turnaja i nacional’naja identichnost’ v konekste globalizacii // Halykaralyk konferencija zhinagy. – 

Almaty, 2009. – 67 b. 
9 Sartaev S. // Kazak universitetі. – Almaty, 2012. – 6 b.


